Tampoco esta solución es satisfactoria. Los que admiten una especie impresa de Dios no imaginan que Dios la produce naturalmente sino voluntariamente. En efecto, el hecho de que la especie salga naturalmente del objeto no es esencial a la especie; proviene de la imper-

555 nam quod species ab objecto naturaliter exeat non est de ratione speciei, sed provenit ex imperfectione materialium obiectorum. Deus autem, cum perfectiori modo operetur, posset voluntarie efficere speciem sui repraesentativam non adaequate [et totaliter], sed inadaequate, pro ratione [suae] voluntatis, et capacitatis subiecti, nam ex parte subiecti
560 saepe limitatur actio agentis, etiam si naturaliter agat, ut res visibilis meliorem sui speciem producit in visu melius disposito. Intellectus autem noster disponitur ad visionem Dei per lumen gloriae, et ita [pro] qualitate et modo talis dispositionis esset capax perfectioris vel minus perfectae speciei.

565 / Quocirca nullam ego invenio sufficientem differentiam inter visionem et speciem, nec video, si non repugnat dari visionem, quae est qualitas clare repraesentans Deum, cur repugnet dari speciem / eodem modo repraesentantem. Et ita argumentum apud me concludit id non implicare contradictionem, quamvis de facto multo sit probabilius non
570 dari talem speciem, quia maior longe perfectio est videre Deum per essentiam immediate; et illa species esset superflua, et forte non efficeret visionem Dei tam claram et intuitivam.—De qua re [D. Thomas], *1 p., q. 12.*

P212v

SI30v

29 Ad primam confirmationem [quintae difficultatis] negatur sequela, nam cognoscere Deum in visione tamquam in similitudine est imperfecte videre; [et] ideo talis visio non [beatificaret], nam beatitudo consistit in clara Dei visione [in se ipso]. An vero possit visio illa beatifica perfecte et quidditative cognoscere, non viso Deo, alia quaestio est ad theologos pertinens.

580 Ad secundam confirmationem, concedo sensus exteriores formare aliquid proportionale verbo, prout probatum est in superioribus.²⁴² Et fundamentum tenentium oppositum destructum est.

Loca autem illa D. Thomae²⁴³ obscura [sane] sunt, nam insinuat quod operatio sensuum externorum perficiatur per solam immutationem

558 et totaliter *P*, om. *S*. 559 suae *P*, sui (!) *S*. 562 pro *P*, e *S*. 564 perfectioris *S*, perfectionis (!) *P*. 567 repugnet *S*, sepugnat *P*. 570 longe om. *P*. 572 D. Thomas *P*, om. *S*. 573 *add. in margine a. m.*: Immo si per impossibile Deus voluisset ut illa visio, ut quaedam qualitas est, maneret in intellectu creato simul cum lumine gloriae sine concursu Dei in ratione obiecti, nihil prorsus videret. Et exemplum: Nam si Deus conservasset in mea potentia visiva visionem istius papyri, ut quaedam qualitas, et annihilaret papyrum, quamvis haberem talem visionem, non viderem papyrum. Et ratio est, quia cognitio omnis intuitiva pendet essentialiter a suo obiecto, tamquam a motivo seu terminativo extrinseco. *S*.